[image: image1.png]

Deliberação CBH-MP/126/2010 de 26/05/2010
Aprova Projetos Regionais de interesse do Comitê para obtenção de recursos de investimento do FEHIDRO 2010.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando a Lei Estadual 12.183/2005 e o Decreto Estadual 50.667/2006 que dispõem sobre a cobrança pela utilização dos recursos hídricos do domínio do Estado de São Paulo, os procedimentos para fixação dos seus limites, condicionantes e valores;

Considerando que o Artigo 3º da Lei Estadual 12.183 de 2005, afirma que cabe aos Comitês de Bacia organizar um cadastro específico de usuários de recursos hídricos;

Considerando que o Inciso I do Artigo 7º da Lei Estadual 12.183 de 2005, estabelece que a cobrança será realizada pela entidade responsável pela outorga de direito de uso nas Bacias Hidrográficas desprovidas de Agências de Bacias;

Considerando a Deliberação CBH-MP 117/2009, de 23/12/2009, que alterou o Cronograma e dispôs sobre a Implantação da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na UGRHI-17;
Considerando que para a implantação da Cobrança é necessário o atendimento das exigências legais, das medidas preparatórias, de estrutura adequada para atendimento ao usuário e formulação, cálculo e emissão dos boletos para cobrança pela utilização dos recursos hídricos;
Considerando a Deliberação CBH-MP/121/2010 de 23/02/2010, que destinou até 25% do valor disponível dos recursos do FEHIDRO 2010 para Projetos Regionais de interesse do Comitê, no montante de R$ 663.501,01 (seiscentos e sessenta e três reais, quinhentos e um reais e um centavo);
Considerando que dos recursos disponibilizados para os Projetos Regionais de Interesse do Comitê, a aplicação e viabilização dos Instrumentos de Gestão e ferramentas de apoio a gestão, e, a adequação da infra estrutura de apoio às Secretarias Executivas para suporte ao colegiado são prioridades de investimento do CBH-MP;

Considerando a necessidade de refinamento das informações existentes na Bacia do Médio Paranapanema para aperfeiçoamento dos instrumentos de gestão para UGRHI-17;

Considerando a necessidade de ampliar o monitoramento da qualidade das águas superficiais e subterrâneas da UGRHI-17;
Delibera:

Artigo 1º - Aprova a aplicação de recursos do Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema, como projeto regional, conforme segue:

	PDC
	MODA-LIDADE
	TOMADOR
	TITULO DO

EMPREENDIMENTO/

LOCAL
	VALOR INDICADO
	CONTRAPARTIDA
	VALOR TOTAL DO EMPREEN-DIMENTO

	R$
	%
	R$
	%
	R$

	1
	FUNDO PERDIDO
	DAEE – Departamento de Águas e Energia Elétrica
	Implantação da Cobrança pela utilização dos Recursos Hídricos nas UGRHIs 17, 20 e 21
	150.000,00
	100,0
	0
	0
	150.000,00

	1
	FUNDO PERDIDO
	CPTI – Cooperativa de Serviços e Pesquisas Tecnológicas e Industriais
	Diagnostico Quantitativo e Qualitativo dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Pari
	200.000,00
	100,0
	0
	0
	200.000,00

	TOTAL:
	350.000,00

	Total Disponível para Projetos Regionais (+)
	663.501,01

	Total de Projetos Regionais Hierarquizados (-)
	350.000,00

	SALDO (Projetos Regionais) (+)
	313.501,01

Artigo 2º - Conforme estabelece o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, fica dispensada a apresentação de contrapartida, por se tratar de Projeto Regional de interesse do Comitê;
Artigo 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação.

	ADÉLCIO A. MARTINS

Presidente
	JULIO CESAR ROSA

Vice Presidente
	EDSON GERALDO SABBAG

Secretário Executivo CBH-MP

Deliberação CBH-MP/126/2010 de 26/05/2010 | 2/2